

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>2.731.156.133</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	773.130.640	
Instrumentos Financeiros	119.544.223	
Operações de Crédito	1.794.267.144	
Outros Créditos	33.267.917	
Outros Valores e Bens	10.946.210	
<b>Permanente</b>	<b>61.044.725</b>	
Investimentos	31.830.367	
Imobilizado de Uso	29.108.013	
Intangível	106.345	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>2.792.200.857</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>2.443.815.972</b>	
Depósitos	1.479.428.008	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	476.572.989	
Relações Interfinanceiras	430.406.048	
Relações Interdependências	3.338	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	9.826.684	
Outras Obrigações	47.578.907	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>348.384.885</b>	
Capital Social	90.268.748	
Reserva de Sobras	213.551.505	
Perdas de Exercícios Encerrados	(3.220.289)	
Resultado do Ano Corrente	47.784.922	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.792.200.857</b>	

**Edemar Fronchetti**  
Presidente

**Pedro Vlademir Schutz**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2022**

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>39.558.570</b>	<b>139.512.780</b>
Operações de Crédito	32.125.752	113.130.489
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	999.934	3.580.989
Resultado das Aplicações Compulsórias	59.977	83.092
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.372.907	22.718.211
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(18.115.298)</b>	<b>(67.045.065)</b>
Operações de Captação no Mercado	(13.095.786)	(50.002.824)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.848.682)	(7.104.037)
Provisão para Operações de Créditos	(3.170.830)	(9.938.204)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>21.443.272</b>	<b>72.467.716</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(4.525.590)</b>	<b>(17.862.548)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	2.422.538	7.970.520
Rendas (Ingressos) de Tarifas	1.484.454	5.916.460
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(4.720.152)	(17.929.364)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(3.838.705)	(15.038.945)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(136.936)	(541.566)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.145.750	5.343.562
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(824.084)	(3.150.135)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(13.712)	(53.728)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(44.743)	(379.352)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>16.917.683</b>	<b>54.605.168</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>11.902</b>	<b>91.455</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	19.976
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(1.090)
Outras Receitas	25.778	116.368
Outras Despesas	(13.876)	(43.799)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>16.929.584</b>	<b>54.696.623</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(242.964)	(705.186)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(156.409)	(443.466)
Participações nos Resultados de Empregados	(730.258)	(2.822.677)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>15.799.953</b>	<b>50.725.293</b>
Juros ao Capital	(768.779)	(2.940.371)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>15.031.174</b>	<b>47.784.922</b>

**Edemar Fronchetti**  
Presidente

**Pedro Vlademir Schutz**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC